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Mowa dla większości ludzi jest czymś na tyle naturalnym i pospolitym, że często nie 

zauważa się jej na co dzień. Mowa jest narzędziem komunikacji, wyrażania swoich pragnień, 

uczuć, myśli, pozwala w pełni wartościowo funkcjonować w codziennym życiu. Poziom 

sprawności językowej dziecka w dużej mierze zależy od świadomego i celowego 

oddziaływania rodziców i nauczycieli na rozwój językowy dzieci. Ukierunkowania i 

przemyślana stymulacja rozwoju mowy dzieci prawidłowo rozwijających się ma działanie 

profilaktyczne,  zapobiega pojawieniu się odstępstw od normy;  w przypadku dzieci 

zagrożonych zaburzeniami językowymi stymulacja mowy jest najważniejszym częścią 

postępowania terapeutycznego. 

Oprócz ćwiczeń oddechowych, usprawniających aparat artykulacyjny i rozwijających 

słownictwo bardzo ważne są także ćwiczenia słuchowe. Słuch odgrywa istotną rolę w 

rozwoju człowieka. Zanim dziecko nauczy się mówić, najpierw słyszy. Aby prawidłowo 

produkować dźwięki, należy najpierw nauczyć się słyszeć właściwie oraz odpowiednio 

klasyfikować i oceniać dźwięki mowy. Dla właściwego rozwoju mowy szczególne znaczenie 

ma słuch fizyczny i fonematyczny. Słuch fizyczny umożliwia różnicowanie bodźców 

słuchowych pod względem ich siły. Zależnie od natężenia drgań są one odbierane jako tony 

lub szmery. Nawet niewielkie ubytki tego słuchu mogą uniemożliwić prawidłowy odbiór 

dźwięków mowy i tym samym utrudniać mówienie i czytanie. Słuch fonematyczny to ten 

rodzaj słuchu, który umożliwia nam różnicowanie poszczególnych głosek. Od tego słuchu 

zależy możliwość słyszenia nie tylko całego słowa, ale także wszystkich głosek składających 

się na dany wyraz. Rozwijanie i ćwiczenie słuchu fonematycznego odgrywa zatem 

niezmiernie ważną rolę przed rozpoczęciem nauki czytania. 

Termin słuch fonematyczny wywodzi się od słowa ,,fonem”, rozumiany  jako zespół 

istotnych cech głoski występujących jednocześnie i służących do odróżniania i oddzielenia 

wyrazów. Słuch fizjologiczny jest podstawą wykształcenia się słuchu fonematycznego, 

zwanego również słuchem mownym, który oznacza umiejętność rozróżniania 

najdrobniejszych elementów składowych wyrazów, czyli fonemów, np.:  odróżnianie „s” od 

„sz” czy „p” od „b”. Dzięki słuchowi fonematycznemu dziecko może wyodrębnić w potoku 



mowy wyrazy, w wyrazach- sylaby, w sylabach- głoski, a także rozumieć i odtworzyć 

kolejność głosek w wyrazie. Właściwie wykształcony słuch fonematyczny umożliwia 

prawidłową wymowę, zauważanie różnic między słowami podobnie brzmiącymi, ale 

posiadającymi odmienne znaczenie (np. kury- góry, kasa- kasza, nosze- noże, półka-bułka 

itp.), a w końcu dokonywanie analizy i syntezy słuchowej wyrazów, co stanowi podstawową 

umiejętność w nauce czytania i pisania. Słuch  fonematyczny nie jest umiejętnością 

wrodzoną lecz indywidualną, kształtującą się już w dzieciństwie, dlatego na osiągnięcie 

przez dzieci tej umiejętności d wpływ ma środowisko, w którym dziecko jest wychowywane 

oraz trening i ćwiczenia w rozpoznawaniu dźwięków własnych i otoczenia, który odbywa się 

między 1 a 6 rokiem życia dziecka. 

Dziecko z zaburzonym słuchem fonematycznym  fizycznie dobrze słyszy słowa, lecz nie jest 

w stanie różnicować pojedynczych dźwięków lub złożyć ich w całość. Jak wspomniano 

wcześniej, aby zrozumieć treść przekazywanego komunikatu, dziecko musi umieć w 

słyszanym tekście wyodrębnić wyrazy, w nich sylaby, a w sylabach - głoski. Rozumienie 

sensu tekstu wymaga więc umiejętności wychwycenia kolejności głosek w wyrazie oraz 

różnicowania ich. 

Zaburzenia słuchu fonematycznego utrudniają rozumienie mowy, są przyczyną wadliwej 

wymowy głosek, to zaś niesie za sobą  problemy w czytaniu i pisaniu. Przy zaburzeniu 

słuchu fonemowego dziecko może: 

 spotkać się z trudnościami w zakresie zrozumienia poleceń słownych, 

 mieć problem z rozróżnianiem głosek dźwięcznych i bezdźwięcznych, ustnych i 

nosowych, zamieniać głoski szeregów syczącego i szumiącego, 

 zniekształcać wyrazy pisząc je z pamięci lub ze słuchu, 

 mieć trudności podczas czytania całych wyrazów, a następnie zdań, tekstów, 

 mieć problemy z nauką wierszy czy języka obcego. 

Dzieci uczą się rozpoznawać dźwięki w sposób naturalny:  już niemowlę reaguje na głosy 

najbliższych, rozpoznaje emocje wyrażane tonem głosu, a także inne dźwięki 

najbliższego otoczenia (kroki, odgłos zamykanych drzwi, odgłosy sprzętów domowych). 

Drugi rok życia dziecka to dobry czas na rozpoczęcie lubianej przez dzieci zabawy w 



naśladownictwo. Można zachęcać dzieci do zabaw w naśladowanie głosów wydawanych 

przez zwierzęta czy pojazdy (samochód, pociąg, karetka). Ta prosta zabawa stanowi 

istotne podłoże w kształtowaniu słuchu fonematycznego.  Małym dzieciom warto 

zaproponować następujące ćwiczenia: 

 rozróżnianie dźwięków wydawanych przez pojazdy, zwierzęta oraz inne 

przedmioty i sprzęty z otoczenia. Dobrze wówczas przygotować odpowiednie 

nagrania i obrazki, aby dziecko mogło wskazywać źródło dźwięku, 

 naśladowanie słyszanych odgłosów, 

 rozpoznawanie i różnicowanie dźwięków różnych instrumentów, 

 odróżnianie dwóch głosek- ćwiczenie należy prowadzić do momentu, gdy dziecko 

nie będzie miało żadnych trudności w ich rozpoznawaniu. Wtedy wprowadza się 

sylaby, a potem wyraz z ćwiczonymi głoskami, 

 różnicowanie dźwięków mowy przez powtarzanie głosek, określanie ich położenia 

w wyrazie, wymyślanie wyrazów na określoną głoskę, szukanie do nich rymu, 

 rozpoznawanie dzieci po głosie, jeśli w zabawie może wziąć udział większa liczba 

dzieci, 

 zabawa w zgadywanie, jaki ze znanych dziecku przedmiotów wydaje taki dźwięk 

(szumi, syczy, dzwoni, tyka,  gwiżdże,  itd.), 

 ćwiczenia rytmizujące polegające na odtwarzaniu usłyszanego rytmu. Można go 

wyklaskać, wytupać, odtworzyć na instrumentach, a także przedstawić za pomocą 

rysowania znaków graficznych.  

Starsze dzieci mogą wykonywać już ćwiczenia, które przygotują je do nauki czytania i 

pisania, polegające na analizie i syntezie wyrazów: 

 wyróżnianie wyrazów w zdaniu, 

 wyróżnianie sylab w wyrazie, najlepiej za pomocą klaskania (jedna sylaba- jedno 

klaśnięcie),  

 wyróżnianie głosek w wyrazie- najpierw głoski na początku wyrazu, potem na końcu i 

w środku. Do ćwiczenia można użyć obrazków, spośród których dziecko będzie 

wyszukiwać obrazki zaczynające się lub kończące daną głoską, 

https://www.dziecirosna.pl/przedszkolak/cwiczenia/cwiczenia_rytmika.html
https://www.dziecirosna.pl/szkola/pomoc_w_nauce/nauka_czytania_bez_stresowania.html


 wymyślanie rymujących się wyrazów, 

 układanie wyrazów w kolejności od najkrótszego do najdłuższego (i, na, dom, pole, 

rower), 

 słuchanie lub czytanie wierszy, w których występuje dużo wyrażeń 

dźwiękonaśladowczych, np. utwory: „Lokomotywa”, „Kotek”, 

 dobieranie w pary wyrazów, które różnią się tylko jedną głoską (pąki- bąki, mama- 

tama, tata- data, pije- bije, Ala- Ula), 

 podkreślanie dwoma różnymi kolorami kredek wyrazów, które "syczą" i tych, które 

"szumią" (sowa, szorty, kasza, kasa, pasek, wieszak, kalosze, nos), 

 zabawa w tworzenie ciągów wyrazowych ciągu wyrazów na daną literę (np. podanie 

jak największej ilości różnych wyrazów na literę „m”) lub podawanie wyrazu, który 

zaczyna się na ostatnią literę poprzedniego wyrazu (tor- ryba- aparat- tak- koło- 

orkan). 

Należy zawsze pamiętać, że ćwiczenia będą bardziej efektywne i rozwijające, jeśli będą 

prowadzone w formie atrakcyjnej dla dziecka. 
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